1 E. CAIRE, S. COLLIN BOUFFIER, P. CORBIER, S. CROUZET, X. LAFON, S. PITTIA ET R. ROBERT (éd.), *Denys d'Halicarnasse, Rome et la conquête de l'Italie aux IV<sup>e</sup> et III<sup>e</sup> siècles av. J.-C.*, édition bilingue, Collection Fragments, Paris, Les Belles Lettres, 2002, p. 92-93.

2 SUÉTONE, *Vie de César*, XXV.

3 N. REED, « Three fragments of Livy concerning Britain », *Latomus*, 32, 4, 1973.

4 PLINE L'ANCIEN, *Histoire naturelle*, IV, 102.

5 Quoiqu'en dise TACITE dans la *Vie d'Agrippa*, où il affirme qu' Agrippa a été à la tête de la première expédition en Bretagne.

6 P. JAL, dans TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XLV et *Fragments*, op. cit., 1984, p. 269

Padouan rédige son cent-cinquième livre. Le modèle de ces descriptions de Tite-Live et de Denys d'Halicarnasse nous semblent toutefois relever davantage de sources historico-géographiques, comme nous l'avons souligné dans notre premier chapitre. Elles font chacune référence au fameux tableau des Gaules qui ouvre les *Commentaires* de César<sup>1</sup>, dont M. Rambaud souligne qu'il relève d'« une vision livresque, corrigée fragmentairement par des observations locales. L'image d'ensemble est celle d'une terre indistincte, bordée par l'Océan, où sont marquées des divisions sommaires par quelques traits physiques, montagnes et surtout fleuves<sup>2</sup> » :

*Gallia est omnis diuisa in partes tres, quarum unam incolunt Belgae, aliam Aquitani, tertiam qui ipsorum lingua Celtae, nostra Galli appellantur. Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt. Gallos ab Aquitanis Garumna flumen, a Belgis Matrona et Sequana diuidit. Horum omnium fortissimi sunt Belgae, propterea quod a cultu atque humanitate prouinciae longissime absunt, minimeque ad eos mercatores saepe commeant atque ea quae ad effeminandos animos pertinent important, proximique sunt Germanis, qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continenter bellum gerunt. Qua de causa Helvetii quoque reliquos Gallos uirtute praecedunt, quod fere cotidianis praeliis cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos prohibent aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. Eorum una pars, quam Gallos obtinere dictum est, initium capit a flumine Rhodano, continetur Garumna flumine, Oceano, finibus Belgarum, attingit etiam ab Sequanis et Heluetiis flumen Rhenum, uergit ad septentriones. Belgae ab extremis Galliae finibus oriuntur, pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni, spectant in septentrionem et orientem solem. Aquitania a Garumna flumine ad Pyrenaeos montes et eam partem Oceani quae est ad Hispaniam pertinet ; spectat inter occasum solis et septentriones.*